Sis ve Sisan adıyla da anılan
ve Mecusiliği

yeniden şekillendirmeye çalışan
İranlı din reformcusu

Bihaferid b. Mahfervedin'in
(ö. 131/748-49)

taraftariarına verilen ad

L (bk. BiHAFERiD b. MAHFERVEDIN). _j

Yezdicerd, Kirman'dan Sistan'a gitmiş, an
cak burada tutunarnayıp Horasan'a geç
mek zorunda kalmıştır.

Sistan'ın idari merkezi Zerenc (Zereng)
23'te (644) Asım b: Amr ve Abdullah b.

Umeyr kumandasındaki İslam orduları ta
rafından kuşatıl dı, ancak kuşatma yüklü
bir haraç karşılığında kaldırıldı. Abdurrah
man b. Semüre'nin 29 (649-50) yılında
Büst'ü ele geçirmesinin ardından bölge
nin diğer önemli yerleşim merkezleri er
tesi yıl Reb'i' b. Ziyad el-Haris'i kumanda
sındaki ordu tarafından fethedildi. Zerenc
hakimi Pervlz'e 2000 köle vermesi karşı
lığında eman tanındı. Zerenc halkı iki yıl
sonra Araplar'a baş kaldırınca , Basra umu
mi valisi Abdullah b. Amir tarafından S'is
tan'a vali tayin edilen Abdurrahman b. Se
m üre şehri kuşattı (33/653-54). Perv'iz bu
defa 2 milyon dirhem haraç ve 2000 köle
vermek şartıyla Abdurrahman ile anlaştı.
Bölge halkı Abdurrahman'ın aziedilmesi
nin ardından bir defa daha isyan etti. Da
ha sonra yeniden Sistan valiliğine tayin edi
len Abdurrahman b. Semüre bölgedeki is
lam hakimiyetini güçlendirerek Kabil' e ka
dar yaydı. Bu sırada Hasan-ı Basri Zerenc'e
gelip ders verdi. Muaviye b. Ebu Süfyan'ın
Reb'i' b . Ziyad el-Haris'i'yi 46 (666) yılında
Sistan valisi tayin etmesine kadar görev
de kalan Abdurrahman ' ın bölgeden ayrıl

ması üzerine Rutb'il unvanlı mahall'i Türk
hükümdan müslümanları bölgeden uzak
laştırmaya çalıştı; ancak Reb'i' b. Ziyad kar
şısında mağlüp oldu ve Reb'i'den sonraki
vali Rutb'il ile barış antiaşması imzaladı.

78'de (697) Hariciler'in isyanını bastır

masının ardından Horasan ve S'istan ' ı da
hakimiyeti altına alan Haccac b. Yusuf es
Sekafi. Mühelleb b. Ebu Sufre'yi Horasan'a,
Ubeydullah b. Ebu Bekre'yi S'istan'a vali
tayin etti. İbn Ebu Bekre bölgeden peri
şan vaziyette geri dönünce Abdurrahman
b. Muhammed b. Eş'as'ı Basra ve Küfeli
ler'den oluşan bir ordunun başında S'istan'a
gönderdi (80/699) Bölgenin büyük bir kıs
mını fetheden İbnü'l-Eş'as daha sonra Hac
cac ile anlaşmazlığa düşüp isyan etti ve
Haccac karşısında mağlüp olunca Rutb'il'e
sığındı. Haccac, Kuteybe b. Müslim 'i Sistan
üzerine gönderdi. Kuteybe 92 (711) yılın

da çıktığı seferde Türk hükümdan Rut
bTI'in barış isteğini kabul etti ve bölgeyi ha
kimiyet altına aldıktan sonra geri döndü.
Fakat Sistan'da Araplar'la mahall'i hakim
ler arasındaki mücadeleler devam etti.

Sis
tan bu dönemde zenginliğe ve refaha ka
vuştu (TarU;-i Sistan, s. 354) . Bölgenin en
büyük şehri olan Zerenc'de önemli ima
retler ve pazarlar la birlikte bir hastahane
kuruldu. Saffar'i Em'iri Amr b. Leys, Sistan'
da bir saray ve sük-ı Amr diye anılan bir
çarşı yaptırdı.

Sistan bölgesini 393 (1003) yılında Gaz
neli Mahmud Gazneli topraklarına kattı.
Sistan'da hem Sebük Tegin hem Gazneli
Mahmud adına basılmış sikkeler günü
müze ulaşmıştır. Leşker-i Bazar şehrinin
Sebük Tegin (977-997) tarafından kurul
duğu tahmin edilmektedir.

İlhanlı hakimiyetini
tanıyan Mihriban'iler mahall'i hakimler ola
rak varlıklarını uzun süre devam ettirmeyi
başardılar. Bu dönemde bölgenin vergileri
Horasan eyaletinin vergi gelirleri içerisinde
hesaplanmaktaydı (Müstevfl, s. 142) Böl
ge, İlhanlı Devleti'nin yıkılmasından sonra
Horasan·ın· bir kısmına hakim olan Kert
hanedanına bağlandı. Timur, 785 (1383)
yılında çetin bir muhasaranın ardından Ze
renc şehrini ele geçirip üç gün yağmaya
izin verdi. Halktan pek çok kişi katiedildi
(Melikşah Hüseyn-i S!stanl, s. 104-105)
Bu sırada su bendieri ve sulama kanalları

nın tahrip edilmesinden dolayı bölge eko
nomik bir çöküş içine girdi.

Sistan 914'te (1509) Şah İsmail tarafın
dan Safevi Devleti sınırlarına dahil edildi.
Mihriban'iler'den Sultan Mahmud b. Yah
ya'nın 949 (1543) yılında ölümünden son
ra Şah 1. Tahmasb'ın tayin ettiği valiler ta
rafından yönetilen Sistan Afgan istilası ve
Safevi Devleti'nin yıkılış ı esnasında bir ara
Afgan hakimiyetine girdi. Ancak Avşarlılar
hanedanının kurucusu Nadir Şah tarafın
dan yeniden iran'a bağlandı.

liJ O sMAN GAzi Ö zGÜDENLi

SiTTÜLARAB
( y_.iJI .:......, )

Ümmü Muhammed Sittül'arab
bint Şemsiddin Muhammed b. Fahriddln

Ali (İbni ' l-Buhaıi) es-Salihiyye
(ö. 767 / 1366)

L
Kadın muhaddis.

_j

Birçok alim yetiştiren Dımaşklı bir aile
ye mensuptur. Aile içinde eğitim gördü ve
ilim muhitinde yetişti. Babası bir hadis
alimi olup Zehebi ve İbn Rafi' onun tale
beleri arasında yer alır. İbnü'l-Buhari diye
bilinen dedesi Ebü'l-Hasan Fahreddin Ali
de çok sayıda öğrenci yetiştiren meşhur
bir hadis alimi olup Takıyyüddin İbn Tey
miyye'nin hocasıdır.

De
desinin meşyehası yanında çok sayıda ha
dis kitabı ve hadis cüzleri kendisine intikal
etti (İbn Hacer. ed-Dürerü'l-kfimine, ll, 127) .

Abdurrahman b. Zeyn de Sittülarab'ın ho
calan arasındadır.

İbn Receb, Zeynüddin el-lraki, Heyse
mi ve İbnü'l-Cezerl ondan hadis dinleyen
ve rivayet eden illimlerden olup İbnü'l-Ce
zeri 766 (1364-65) yılında Sittülarab'ın Ka
siyOn dağı eteğindeki Urmevi Zaviyesi ya
kınlarında bulunan evinde şifahi olarak ali
isnadla kendisinden hadis rivayet ettiğini
söyler. İbn Hacer el-Askalani de hacası Zey
nüddin el-lraki vasıtasıyla Sittülarab'dan
hadis rivayetinde bulunmuştur (Taglfl).u 't

, 55) S. Ümmü Mecdüddin Sittüla
rab bint Abdülmecid b. Hasan el-Acemi.
Kendisi ve kızları Zeki İbrahim el-Haneti'
den hadis rivayet etti. Ebü'l-Fütuh el-Bek
rl ve İbn Mülrub gibi alimlerden icazetleri
vardır. İbnü'z-Zahirl'nin kendisi için tahric
ettiği hadis cüzünü rivayet etti. Ümmü
Mecdüddin 675 (1276) yılında vefat etti
(Safedl. XV. ı ı 9) .

Iii ZEKERİYA GüLER

SiTTÜIMÜLK
(~ı .:...... ı

Sittülmülk hint Aziz-Billah Nizar b. Mead
b. İsmall el-Hıhmiyye el-Aieviyye

(ö. 413/ 1023)

Fatımi Ha lifesi Aziz-Billah'ın kızı .
L _j

359'da (970) Tunus'un MansOriye şeh
rinde doğdu . Annesi es-Seyyidetü'l-Aziziy
ye daha sonra Fatımi halifesi olan Aziz-Bil
lah'ın cariyesiydi.